

رئیس مرکز تجارت جهانی:

راه نجات اقتصاد کشور اعتماد به بخش خصوصی است



دوشنبه ۱۹ ۰۶ ۱۴۰۳
۵ ربیع الاول ۱۳۴۶
۹ سپتامبر ۲۰۲۳
قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

آرمان ملی

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۹۱۶

گزارش «آرمان ملی» از اولین سفر خارجی پزشکبان:

اول سفر به بغداد بعد نیویورک



آرمان ملی: مسعود پزشکبان، رئیس دولت چهاردهم قصد سفر به عراق را دارد. این سفر اولین سفر خارجی او در قامت رئیس جمهوری خواهد بود که نشان دهنده رویکرد منطقه‌ای دولت چهاردهم، وزارت خارجه و به طور کل دستگاه سیاست است. البته پزشکبان در پاسخ به دعوت رسمی محمد شیاع السوداني، نخست وزیر عراق به این کشور سفر می‌کند و این سفر قبل از سفری به آمریکا به منظور حضور در مجمع عمومی سازمان ملل ...

صفحه ۲

از آشتی ملی خاتمی تا توافق ملی پزشکبان

محمود صادقی مطرح کرد:

تندروها زیست شان در شرایط بحرانی معنا پیدا می‌کند



آرمان ملی: مسعود پزشکبان در زمان انتخابات شعارهای زیادی را مثل عدالت، تعامل و... مطرح کرد، اما چه در آن زمان و چه پس از آن در قامت رئیس جمهور مفهومی را مطرح کرد که حتی نام دولت و رویکرد کلی را نیز بر پایه آن قرار داد. «وفاق ملی» مفهومی است که رئیس جمهور بارها بر آن تاکید داشته و نه تنها در حوزه نظری و گفتار بلکه تلاش داشته این معنا را در عرصه عمل نیز به منصفه ظهور برساند. بر همین مبنا نیز با وجود انتقادات بسیاری که به کابینه اعلامی از سوی پزشکبان وارد می‌آمد و ایستادگی کرد و کابینه وفاق ملی را به مجلس معرفی کرد و مجلس نیز با همان رویکرد به کابینه رای اعتماد داد، اما نکته اینجاست که اساسا وفاق ملی مفهومی کلی است که می‌توان در ذیل آن به مسائل بسیاری پرداخت و از این جهت نیز هر شخص یا جریانی از نگاه خود این مفهوم را تحلیل و تبیین کرده و قرائت خاص خود را ارائه می‌دهد و سمت و سوی دولت را نیز بر همین مبنا تعیین می‌کند.

صفحه ۷

«آرمان ملی» ادعای دلواپسان در مورد عملکرد دولت سیزدهم را بررسی می‌کند

دوگانه اسب زین شده و برداشت قرضی

آرمان ملی: قریب به یک ماه از دولت چهاردهم مسعود پزشکبان می‌گذرد و هر چه بیشتر پیش می‌رویم و گزارش‌های دولتمردان از کاستی‌های مربوط به دولت قبل منتشر می‌شود بیش از پیش می‌فهمیم که عملکرد دولت سیزدهم چگونه بوده است. با این حال جالب است که طی ماه‌های گذشته نیز رسانه‌های منتقد و دلواپس بارها و بارها در حمایت از دولت سیزدهم میراث این دولت را همچون اسب زین شده‌ای می‌خواندند که به دولت چهاردهم رسیده است و پزشکبان

سخن روز

روسیه دنبال فشار سیاسی بر ایران



عبدالرضا عرفانی راد
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

روسیه همسایه ایران است و باید رابطه خوبی با این کشور داشته باشیم که اتفاقا همکاری‌های اقتصادی نسبتا بد نیست، اما انتظارات خیلی بیش از حال فعلی است و...

صفحه ۲

پزشکبان و ابرچالش جابه جایی

کرباسچی: آقای رئیس جمهور کجا می‌خواهید بروید!؟

آرمان ملی: با نزدیک شدن به آغاز سال تحصیلی جدید در آستانه ماه مهر، یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های خانواده‌ها تأمین لوازم التحریر برای دانش‌آموزان است. امسال این

دغدغه با چالشی بزرگ‌تر روبه‌رو شده است؛ افزایش چشمگیر قیمت لوازم التحریر که به دلیل ترکیبی از عوامل اقتصادی و صنعتی همچون تورم عمومی...

صفحه ۴

دادداشت

انتقال پایتخت یا ایجاد زیرساخت



هادی حق شناس
اقتصاددان

اولا باید به این نکته برداریم که چرا پایتخت باید به نقطه دیگر منتقل بشود و نکته مهمتر اینکه چرا چنین ضرورتی در سایر کشورها اتفاق افتاد؟ از همین کشور قزاقستان که پایتخت خود را عوض کرد تا برخی کشورهای دیگر دنیا مثل برزیل و برخی کشورهای دیگر تغییر پایتخت را تجربه کردند.

ادامه در همین صفحه

مهمانانی که قصد خدا حافظی ندارند

آرمان ملی: دروغ ارسال موشک به روسیه را بررسی می‌کند

باز شکست، باز هم اتهام به ایران

سوزدهم جست و جو کرد. این پیش زمینه شامل محدود شدن گزینه‌های ایران در برقراری روابط مقابل با کشورهای قدرتمند و در نتیجه نزدیکی بیش از پیش به دو قدرت روسیه و چین بوده است. در طول دولت پیشین به رغم سخنانی مبنی بر اینکه تهران آماده مذاکره موثر برای بازگشت به تعهدات برجامی و همزمان لغو تحریم‌هاست اما در عمل این برداشت (درست یا غلط) از کنش‌های ایران وجود داشت که تهران تمایلی برای مراد و روابط با اروپا به ویژه سه قدرت بریتانیا، آلمان و فرانسه ندارد. همین ذهنیت، تصویری را در اذهان مقامات روسیه و چین ایجاد کرد که هرگونه کنش، سخن و درج امضا پای بیابیه‌های پایانی اجلاس‌ها که متعرض به خط قرمزهای سیاست ایران باشد، مشکلی ایجاد نخواهد کرد، در نتیجه مسکو و پکن در مقاطع زمانی مختلف به ویژه در نشست‌هایی با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس در رابطه با جزایر سه‌گانه ایرانی تنب بزرگ، کوچک و ابوموسی، موضع‌گیری‌هایی داشتند که با اصول حاکم بر روابط دوستانه و احترام متقابل در تضاد آشکار بوده است. اما در خصوص مورد اخیر، تسلط آذربایجان بر گذرگاه زنگرور باعث ایجاد تغییراتی در مرز ژئوپلیتیک شمال کشور ما می‌شود و ارتباط ایران با ارمنستان به عنوان یکی از همسایگان مهم، از دست خواهد رفت. خط قرمزی که برای تهران قابل پذیرش نیست. به رغم سخنان نسنجیده از سوی برخی افراد که در گذشته در بست‌های عالی سیاست خارجی اشتغال داشتند و اقدام روسیه برای الحاق مناطق روس نشین خاک اوکراین به سرزمین خود و تغییر مرزهای جغرافیایی را با بهانه نزدیکی فرهنگی ساکنان به روسیه، توجیه و مشروع می‌دانند، اما سیاست رسمی و اعلامی ایران همواره بر تدابیر و تئوسیت مرزهای شناخته شده بین‌المللی بدون اتخاذ سیاست دوگانه بوده است. اما در خصوص چگونگی واکنش تهران در مورد اخیر، پیش‌بینی می‌شود که ایران مانند گذشته با رعایت خط قرمزهای اصولی و منطقی جهت حفظ و تداوم مرزهای بین‌المللی، اما رفتاری همراه با مدارا و در اولویت قراردادن روابط دوستانه با همسایگان را ادامه خواهد داد. در این جهت حتی راه‌حل‌هایی برای رفع تنگناهای احتمالی همسایگان از جمله برای احداث جاده‌ای ترانزیت در خاک خود برای ارتباط ترافیکی کشور آذربایجان به نخجوان مساعدت خواهد نمود اما هرگز از حق خود در ارتباط با سایر همسایگان چشم‌پوشی نخواهد کرد.

صفحه ۹

تحلیلی بر رفتارهای برخی از ضابطان



مجدد ابهری
آسیب شناس

تلخکامی‌های اجتماعی بدون در نظر گرفتن ابعاد مختلف و عوامل موثر بر آنها موجب جریحه‌دار شدن عواطف جامعه می‌گردند. وقتی بعضی از رفتارهای ضابطان قانونی که به خاطر ضعف مدیریت هیجان‌های رفتاری موجب بروز برخورد‌های غیر قانونی و دور از مبانی شرعی و اخلاقی گشته و اینگونه رفتارها بهانه به دست بهانه‌های پلیدی است که فقط و فقط در کشور ما رخ می‌دهد. باورهای دینی بین مردم کشور ما اعم از اشخاص معمولی و نخبه‌های حافظ امنیت در بسیاری از موارد معیارهایی را باید در نظر بگیرند که در اکثر جوامع جهان چنین نیست. هر چند برخورد‌های سلبی و حتی چکشی بعد از وقوع اینگونه رویدادهای تلخ و تاسف‌بار فقط می‌تواند از آلام و دردهای عمومی کم کند. متأسفانه گاهی که مامورین در سطوح مختلف مورد هجوم و ضرب و جرح مهاجمین اعم از بزهکاران از سارقین مسلح و مزاحمین نوامیس و قاچاقچیان گرفته تا آشپزخانه‌ها و باجگیران اغلب مسلح به سلاح‌های گرم و سرد بوده در بسیاری از موارد بی‌محابا به سوی مامورین هجوم برده و آنها را مجروح کرده یا به قتل می‌رسانند. در زمینه برگزاری دوره‌های آموزش رفتاری برای نیروهای حین خدمت گرفته تا رده‌های تفریحی برای اینگونه کارکنان همراه با خانواده‌هایشان گام‌های مفید و مؤثری در جهت کاهش اضطراب و خستگی‌های روحی و عصبی این افراد زحمتکش است.

۸ یا ۱۰ طلا، ۱۰ نقره و ۷ برنز:

رکورد شکنی «فرزندان ایران» در پارالمپیک

کاروان ورزش ایران که با نام «فرزندان ایران» و با شعار «ایمان، ایثار و افتخار» در هفدهمین دوره بازی‌های پارالمپیک به میزبانی پاریس شرکت کرده بود، رکورد کسب بیش‌ترین مدال تاریخ را شکست. به گزارش خبرنگار مهر، هفدهمین دوره بازی‌های پارالمپیک با دهمین حضور ورزش ایران در این بازی‌ها همزمان شد و طی آن کاروان ورزش کشورمان با نام «فرزندان ایران» و شعار «ایمان، ایثار و افتخار» با ۶۵ و ورزشکار در ۱۰ رشته عازم پاریس شد. ورزشکاران کشورمان در پایان ۱۰ روز رقابت با حریفان خود موفق به کسب ۸ مدال طلا، ۱۰ مدال نقره و ۷ مدال برنز شدند و با کسب رتبه چهاردهم به کار خود پایان دادند. این تعداد مدال بیش‌ترین مدالی است که ورزش ایران در ۱۰ دوره حضورش در بازی‌های پارالمپیک به دست آورده است.

سیاست ایران در زنگرور: اقتدار همراه با مدارا



محمد انبسی طهرانی
کارشناس روابط بین‌الملل

موضع گیری اخیر مقامات عالی روسیه در رابطه با منطقه قفقاز جنوبی و به ویژه گذرگاه یا کریدور زنگرور، مجدداً رابطه ایران با همسایگان شمالی خود روسیه، آذربایجان و ارمنستان را به سر خط خبرها بازرگرداند. کریدور زنگرور گذرگاهی است به طول ۴۱ کیلومتر در خاک ارمنستان و مجاور با مرز ایران که کشور آذربایجان را به نخجوان (که متعلق به آذربایجان است) متصل می‌کند. آذربایجان که مدتی است به دنبال تسلط بر زنگرور است پس از آخرین مناقشه نظامی خود و ارمنستان در پاییز ۱۴۰۲ و الحاق تمام منطقه قره‌باغ به خاک آذربایجان، اکنون با احساس قدرتی بیشتر به دنبال آن است که با همراه کردن روسیه و ترکیه و فشار بیشتر بر ارمنستان، این گذرگاه استراتژیک را تحت کنترل خود در بیاورد. اما بخشی از انگیزه‌های این اقدام باکو با فرض بر اینکه تسخیر شدن و واکنش شدید از سوی ایران و ارمنستان چیست؟ اول: گذرگاه زنگرور تنها یک مسیر ارتباطی میان آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان و در نهایت اتصال به ترکیه نیست، بلکه از نگاه کلان‌تر بخشی از حلقه اتصال مسیر ترانزیتی است که از چین در شرق آغاز و در یک خط مستقیم با عبور از کشورهای تاجیکستان، ازبکستان، ترکمنستان و عرض دریای خزر به آذربایجان منتهی و با گذر از این دالان به نخجوان، ترکیه و حوزه دریای سیاه و مدیترانه در غرب می‌رسد. در حقیقت مسیری است که بالقوه چین را به اروپا و آفریقا می‌رساند. تسلط آذربایجان بر این گذرگاه و حذف ارمنستان، یک موقعیت بسیار ممتاز راهبردی و اقتصادی را در اختیار باکو قرار خواهد داد. دوم: از نظرگاه باکو که روابطش با ایران و ده‌ها با تنش همراه بوده، اکنون فرصت مناسبی است که با تسلط بر این کریدور، ارمنستان را از همسایگی با ایران محروم و در حقیقت راه تنفس ایران را مسدود کند. اما سوی دیگر این موضوع، ایران است. موضع اخیر مسکو در رابطه با گذرگاه زنگرور نه تعجب برانگیز است نه ناگفته‌نمان، بلکه محصول پیش‌زمینه‌ای است که باید در سیاست خارجی اعلامی و اعمالی ایران به خصوص در طول سه سال دولت

انتقال پایتخت یا ایجاد زیرساخت

ادامه یادداشت

... همین کشور همسایه، ترکیه که عمده تجارت و گردشگری و همچنین شهر فرودگاهی‌اش در استانبول واقع شده ولی پایتختش در آنکارا است. نکته کلیدی این است که مردم به دلایل مختلف تمایل دارند که در پایتخت زندگی کنند. مهم‌ترین این دلایل؛ یکی، دریافت خدمات آموزشی است. معمولاً بهترین دانشگاه‌ها در پایتخت واقع شده. یکی، دریافت بهترین خدمات درمانی است که معمولاً در پایتخت است. یکی، دریافت خدمات پولی یا مالی است که معمولاً در پایتخت است. به عنوان مثال، طی سال‌های گذشته بیش از ۵۰ درصد تسهیلات بانکی در تهران پرداخت شده است. یا اینکه مردم برای دریافت انواع مجوزها باید به پایتخت یا وزارتخانه‌ها مراجعه کنند. به یک نوعی زندگی مردم در ایران از منظر آموزشی، خدمات درمانی و سایر خدمات از جمله خدمات پولی مالی و حتی بازار سرمایه و نهادهایی که برای فعالیت‌های ملی خلق می‌شوند، مجوزکارشان در پایتخت صادر می‌شود. به همین دلیل طبیعی است که مردم باید به پایتخت مراجعه کنند یا در پایتخت زندگی کنند. وگرنه هزینه زندگی در تهران از یک سمت و از سمت دیگر، نوع آب و هوا و مشکلات و ترافیکی، طبیعی است که تهران را برای زندگی جذاب نکند. این خدمات ارزانی که در دسترس است، تهران را برای زندگی جذاب کرده. مثال ساده: انواع فعالیت‌های فرهنگی از سینما و کنسرت گرفته تا کتابخانه‌ها و برخی نهاد‌های فرهنگی، طبیعی است که به لحاظ کیفیت در تهران یا پایتخت بیشتر در دسترس است فلذا مردم تهران را برای زندگی انتخاب کرده‌اند. نکته بسیار مهمتر اینکه اگر برخی هم در تهران زندگی نمی‌کنند و به نقاط دیگر مهاجرت می‌کنند، عمدتاً بحث کار مطرح است. یعنی نرخ بیکاری امروز در تهران در مقاطع مختلف زمانی معمولاً کمتر از سایر استان‌هاست. یعنی جست و جوی کار در تهران، برای مشاغل مختلف راحت‌تر است. با توضیحاتی که داده شد، باید به نکته دیگری هم برداریم و آن اینکه انتقال پایتخت به لحاظ هزینه زیرساختی به سادگی نخواهد بود. امروز بودجه عمومی دولت و بودجه عمرانی، نسبت کمتر از ۱۵ درصد دارد و اگر بودجه شرکت‌ها، بخشی که برای سرمایه‌گذاری است را هم تجمیع کنیم، نسبت بودجه‌ای که صرف ساخت و ساز یا سرمایه‌گذاری می‌شود، نسبت به بودجه کل کشور، حدود ۱۵ تا ۱۶ درصد است. به عبارت ساده‌تر: منابع برای ساخت شهری که اسمش را پایتخت بگذاریم، طبیعتاً با توجه به منابعی که در اختیار دولت است، به این سادگی نمی‌توان تأمین کرد. شبکه راه‌ها، مخابرات، آب و فاضلاب و مجموعه خدمات زیربنایی که نیازمند یک پایتخت است، منابع قابل توجهی نیاز دارد که باز با توجه به شرایط بودجه و کسری بودجه و ناترازی‌هایی که وجود دارد، امکان آن حداقل در این چند سال آینده وجود ندارد. اما اگر واقعاً چنین اراده‌ای باشد، طبیعتاً دولت می‌تواند راهبره و راهکار آن را انتخاب کند.

ادامه در صفحه ۲

پزشکبان: مدیران بنگاه‌های دولتی باید در سود و زیان سهیم باشند

چهاردهم عنوان کرد. رئیس‌جمهور از مدیران جدید شرکت راه‌آهن و بیمه مرکزی ایران خواست تا با یافتن راهکارهای خلاقانه و نوآورانه بر مشکلات موجود در مسیر ارتقای کارآمدی، بهره‌وری، کیفیت خدمات رسانی و افزایش رضایتمندی مردم از خدمات مجموعه‌های تحت مدیریت خود بکوشند و گفت: بنای مادر دولت چهاردهم این است که فارغ از انتساب افراد به جناح‌ها و احزاب، توانمندترین افراد را برای مدیریت شرکت‌ها و مجموعه‌های زیر نظر دولت و نیز عضویت در هیات مدیره‌ها انتخاب کنیم. پزشکبان همچنین افزود: نکته مهم ما این است که پیمان‌نامه‌ای تنظیم خواهیم کرد که بر اساس آن هر کس که برای مدیریت یا عضویت در هیات مدیره مجموعه‌ها و بنگاه‌های دولتی انتخاب شد، باید متعهد شود که این مجموعه را متحول کند، آن را به روزرسانی کرده و به سوددهی و بهره‌وری برساند؛ مدیران و اعضای هیات مدیره شرکت‌ها و مجموعه‌های دولتی از این پس در سود و زیان شریک خواهند بود و اگر نتوانند شرکت را به سوددهی برسانند، باید در ضرر و زیان‌های وارده سهیم باشند. رئیس‌جمهور تاکید کرد که شرکت‌های دولتی باید سودده باشند و اگر شرکتی به هر دلیل سودآور نیست، باید تعیین تکلیف یا تعطیل شود.

آرمان ملی: رئیس‌جمهور گفت: مدیران عامل و اعضای هیات مدیره بنگاه‌های زیر نظر دولت اگر نتوانند مجموعه تحت مدیریت خود را به سود برسانند، باید در ضرر و زیان‌های وارده سهیم باشند.

به گزارش فارس، مسعود پزشکبان بعد از ظهر دیروز یکشنبه در جلسه هیات دولت پس از معرفی و تأیید انتصاب مدیران عامل شرکت راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران و بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران از سوی هیات وزیران، ضمن تبریک و آرزوی موفقیت برای آنان، اصلاح ساختارها و رویه‌ها با هدف جلب و ارتقای رضایتمندی عمومی از خدمات دستگاه‌های دولتی و عمومی را محور عمل و هدف غایی دولت